CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

RESOLUÇÃO Nº 0

APROVA

DO FUNDO MUNICIPAL DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO

ADOLESCENTE

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Municipal nº 3353, de 16 de dezembro de

1998 e suas alterações;

Considerando o Ofício nº 01

solicita ao COMDICA a aprovação

através de recursos do Fundo Municipal de Atendimento à Criança e ao Adolescente

Considerando a deliberação

2021 que aprovou esses objetos

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam aprovados para o Exercício 2022,

Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania com recursos do Fundo Municipal de

Atendimento à Criança e ao Adolescente:

I – Serviço de protagonismo infanto

social e pessoal através da ressocialização familiar e comunitária, faixa etária de 06 (seis) a

17 (dezessete) anos, 11 (onze)

todos os bairros de Itajaí/SC para 50 (cinquenta) vagas, pelo período de 10 (dez) meses,

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
COMDICA

Rua: Uruguai n°1330- Centro CEP: 88302
Fone: (47) 3248

RESOLUÇÃO Nº 053/2021/COMDICA, DE 19 DE OUTUBRO DE

PROVA OBJETOS PARA NOVAS PARCERIAS ATRAVÉS DE RECURSOS

DO FUNDO MUNICIPAL DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO

ADOLESCENTE PARA O EXERCÍCIO 2022.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Municipal nº 3353, de 16 de dezembro de

0155/2021 da Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania, que

solicita ao COMDICA a aprovação para o Exercício 2022, de novos objetos para parcerias

através de recursos do Fundo Municipal de Atendimento à Criança e ao Adolescente

deliberação da Sessão Plenária Ordinária realizada no dia

que aprovou esses objetos;

para o Exercício 2022, os seguintes objetos para novas parcerias da

Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania com recursos do Fundo Municipal de

Atendimento à Criança e ao Adolescente:

rotagonismo infanto-juvenil para crianças e adolescentes em vulnerabilidade

social e pessoal através da ressocialização familiar e comunitária, faixa etária de 06 (seis) a

(onze) meses e 29 (vinte e nove), residentes e/ou domiciliad

todos os bairros de Itajaí/SC para 50 (cinquenta) vagas, pelo período de 10 (dez) meses,

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Centro CEP: 88302-202 – Itajaí/SC
Fone: (47) 3248-9483

1

19 DE OUTUBRO DE 2021

OBJETOS PARA NOVAS PARCERIAS ATRAVÉS DE RECURSOS

DO FUNDO MUNICIPAL DE ATENDIMENTO À CRIANÇA E AO

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA, no

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Municipal nº 3353, de 16 de dezembro de

/2021 da Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania, que

de novos objetos para parcerias

através de recursos do Fundo Municipal de Atendimento à Criança e ao Adolescente;

realizada no dia 13 de outubro de

seguintes objetos para novas parcerias da

Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania com recursos do Fundo Municipal de

juvenil para crianças e adolescentes em vulnerabilidade

social e pessoal através da ressocialização familiar e comunitária, faixa etária de 06 (seis) a

, residentes e/ou domiciliados em

todos os bairros de Itajaí/SC para 50 (cinquenta) vagas, pelo período de 10 (dez) meses,

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

durante o exercício de março a dezembro de 2022. Valor estimado R$

mil reais).

II – Serviço de capacitação, orientação e acompanhamento com ênfase na inserção de

crianças e adolescentes em família substituta, incluindo pré e pós

de 06 (seis) a 17 (dezessete) anos, 11

domiciliados em todos os bairros de Itajaí/SC para 50 (cinquenta) vagas, pelo período de 10

(dez) meses, durante o exercício de março a dezembro de 2022. Valor estimado R$

90.000,00 (noventa mil reais).

III - Serviço de qualificação

transformadora, faixa etária de 14 (quatorze) a 17 (dezessete) anos, 11

(vinte e nove) dias, residentes e/ou domiciliados em todos os bairros de Itajaí/SC para 250

(duzentos e cinquenta) vagas

a dezembro de 2022. Valor estimado R$ 438.000,00

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação

Itajaí-SC, em 19 de outubro de

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
COMDICA

Rua: Uruguai n°1330- Centro CEP: 88302
Fone: (47) 3248

durante o exercício de março a dezembro de 2022. Valor estimado R$

Serviço de capacitação, orientação e acompanhamento com ênfase na inserção de

crianças e adolescentes em família substituta, incluindo pré e pós-adoção, para faixa etária

de 06 (seis) a 17 (dezessete) anos, 11 (onze) meses e 29 (vinte e nove)

domiciliados em todos os bairros de Itajaí/SC para 50 (cinquenta) vagas, pelo período de 10

(dez) meses, durante o exercício de março a dezembro de 2022. Valor estimado R$

(noventa mil reais).

ualificação profissional para adolescentes com ênfase em uma educação

transformadora, faixa etária de 14 (quatorze) a 17 (dezessete) anos, 11

dias, residentes e/ou domiciliados em todos os bairros de Itajaí/SC para 250

(duzentos e cinquenta) vagas, pelo período de 10 (dez) meses, durante o exercício de março

a dezembro de 2022. Valor estimado R$ 438.000,00 (quatrocentos e trinta e oito mil reais)

esolução entra em vigor na data de sua publicação.

19 de outubro de 2021.

EMERSON GONÇALVES

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

(COMDICA)

Publicada no Jornal Oficial do Município,

edição nº 2462, p. 2, de 20

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Centro CEP: 88302-202 – Itajaí/SC
Fone: (47) 3248-9483

2

durante o exercício de março a dezembro de 2022. Valor estimado R$ 90.000,00 (noventa

Serviço de capacitação, orientação e acompanhamento com ênfase na inserção de

adoção, para faixa etária

(vinte e nove) dias, residentes e/ou

domiciliados em todos os bairros de Itajaí/SC para 50 (cinquenta) vagas, pelo período de 10

(dez) meses, durante o exercício de março a dezembro de 2022. Valor estimado R$

para adolescentes com ênfase em uma educação

transformadora, faixa etária de 14 (quatorze) a 17 (dezessete) anos, 11 (onze) meses e 29

dias, residentes e/ou domiciliados em todos os bairros de Itajaí/SC para 250

, pelo período de 10 (dez) meses, durante o exercício de março

(quatrocentos e trinta e oito mil reais).

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Publicada no Jornal Oficial do Município,

20/10/2021.